על בית הדין הן את עקרונות היסוד החוקתיים והן את כללי המשפט האזרחי בעניינים שאינם חלק מענייני המ עמד האישי במובנם הצר".¹⁶ בפסק דין *כבלי קבע* השופט (דאז) ברק, כי בית הדין הרבני כפוף להלכת השיתוף, וזאת תוך נקיטת שתי אסטרטגיות: האחת – פסק הדין הרבני בטל, מאחר שהוא מפלה את האישה לרעה, ולכן מנוגד לסעיף 1 לחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951 (שהנו חוק טריטוריאלי המחייב גם את בתי הדין הדתיים). האחרת – החלת הדין האזרחי, לרבות הלכת השיתוף, על כל ערכאות השיפוט בישראל, לרבות בתי הדין הרבניים. מכאן, שהדין הדתי יחול רק בענייני המעמד האישי, ואילו בכל נושא שמעבר לענייני המעמד האישי יחול הדין האזרחי גם בבתי הדין הדתיים.

החלטה זו תאמה את אפשרויות הפעולה שהותוותה קודם לכן בע"א 2626/90 דאש חודש נ' דאש חודש, פ"ד מו(3) 205, 211, במגמה להימנע ממתן החלטות סותרות של שתי ערכאות בעניין המדור, הגם שעמדה בפניו אפשרות הפעולה השנייה, והיא "להחליט במסגרת ההליך שלפניו גם בעניין המדור" (ש"ס, בעמ' 211), בסמכות אגבית כמובן, לפי סעיף 76 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984. כיום, סמכות בית משפט השלום לדון בעניין המדור איננה עוד סמכות אגבית, כי אם סמכות ראשה, בעקבות סעיף 40 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969.

22 לעיל הערה 19, פסקה 10 לפסק דינו של השופט גולדברג.

23 ש"ס, סוף פסקה 18 לפסק דינו של השופט חשין.

24 ש"ס, פסקה 12 לפסק דינו של השופט חשין. (ההדגשה שלי – רה"ק)

25 בסופו של דבר קבע גם השופט חשין, כי אין פסק הדין הרבני בטל, מן הטעם השולי כי הבעל לא הציג מדור חלופי ראוי לאישה, תוך הבטחת קיומו של המדור למשך תקופה ראויה.

כפי שנאמר בפתח הדברים, התהליך המרכזי בשלב זה הוא הרחבת המערכת האזרחית המקבילה שגובשה בשלב הראשון, עד כדי הפיכתה למערכת אזרחית טוטלית, מושלמת, המציעה חלופה אזרחית עצמאית לכל נושאי דיני המשפחה, ואשר עשויה לטעון לכתר שליטה מלאה בתחום זה, מעל ומעבר לשליטת המערכת הדתית בתחום. החידוש

26 ראו דגן"ץ 2392/96 אקנין נ' ביה"ד הרבני האזורי חיפה, תקדין עליון, כרך 99(3) תשנ"ט/תש"ס-1999-320.

27 התייחסות לקושי זה, ראו: פ' שיפמן "בתי-הדין הרבניים – לאן?" משפט וממשל ב (תשנ"ה) 523-534; ב' ליפשיץ "תוכן וקליפה בהלכת שיתוף הנכסים" המשפט ג (1996) 239; בג"ץ 2346/94 זלנר נ' יו"ד מפלגת העבודה הישראלית, פ"ד מט (1) 578 – דברי השופטים שמגר ואור; ש' מירון "כרסום חמור במעמדם ובסמכויותיהם

הדבר המשמעותי הוא התוצאה הסופית, הנתפסת כ"מיזם", קרי – תבנית רעיונית מסודרת ומאורגנת, שיוצרת תשתית לגיבוש תכנית-על ומערכת כללית חדשה לחלוטין.

29 במילים אחרות, מדובר כאן בשינוי עקרון הדין האישי אשר כל פרט אמור לשאת עמו ולהיות נידון על פיו בערכאה האזרחית, כמו גם בדתית.

30 סעיפים 2(א) ו-31(א) לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט 1959, ס"ח 276, 72.

רות הלפרין-קדרי

בראשית הדרך, כאמור, נמצאים פסקי דין שבהם הנשיא שמגר מחיל לכאורה את הדין הדתי עצמו, ללא כל עוררין, אלא שגם בעין בלתי משוחדת ניתן לראות בבירור כי דרך החלתו על ידי הנשיא שמגר שונה מאוד מן הדרך שבה היה מוחל על ידי ערכאה דתית.

במקביל התנהל דיון בבית הדין הרבני במטרה להשיג שלום בית או, לחילופין, גירושין. בעת הדיון במחוזי, טרם קבע בית הדין דבר היכול להשפיע על זכויות המערערת בעניין מזונות (היותה מורדת וכיוצא בזה), ובית המשפט המחוזי הכריע בשאלות אלה בגדר סמכותו הנגזרת מכוח סעיף 76 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד 1984-, כמוסבר בפתח פסק דינו של הנשיא שמגר.

37 תק-על 94(4) 425.

רות הלפרין-קדרי

המחוזי בהתנהגות האישה משום "מעשי כיעור"³⁸, שגרמו לה להפסיד את זכותה למזונות. הנשיא שמגר דחה זאת, באמרו כי "יש לזכור כי המשיב עזב את משפחתו ונסע לזמן בלתי מוגדר לאירופה. למעשה היה אפוא פיורוד בין בני הזוג.

עם זאת, בהחלט מדובר ב"מעין סכסוך" עם תחולת הדין הדתי, ומכאן חשיבותו האדירה של פסק דין זה לצורך התזה הנוכחית. לפי הוראות סעיף 2(א) לחוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), התשי"ט 1959 - (להלן: חוק המזונות), אדם חייב במזונות בן זוגו לפי הוראות הדין האישי החלות עליו. האישה במקרה זה לא הוכיחה את הוראות הדין היווני-אורתודוקסי, דינו האישי של אישה. אחת השאלות שנשאלו היתה, האם ניתן להפעיל את ההוראות המהותיות של חוק המזונות במקרה שלא ניתן להוכיח את ההוראות המהותיות של הדין האישי.

ההסבר לתופעה זו ברור: הפנייה לנורמות המופשטות יותר מסוג אמות המידה ועקרונות העל נועדה מעל לכול להשתחרר מן הדין

78 שם, פסקה 36 לפסק דינו של השופט חשין.

79 שם, פסקה 38 לפסק דינו של השופט חשין.

80 "הדין הולך אחר הדיין", כפי שניסח זאת השופט מ' זילברג במנטרה הידועה בספרו *המעמד האישי בישראל* (מהדורה רביעית, ירושלים תשכ"ה-1965) 4-6.

81 התייחסות קודמת לעניין אקני כמדגים את הטשטוש, ראו לעיל בטקסט הסמוך להערות 19-25.

רות הלפרין-קדרי

הקיים, הנתפס כקשה וכבלתי ראוי. במונח "דין קשה ובלתי ראוי" הכוונה בראש ובראשונה לדין הדתי (כפי שהוא נתפס בעיני בתי המשפט האזרחיים).

בעניין פלונית שהובא כבר לעיל, קיבלו זכות הקטין לדעת מיהם הוריו וזכותו להיות נידון מהם לבוש של "כללים היוצרים דמותם של אדם וחברה ועם ומדינה", היונקים ישירות מ"משפט הטבע אשר יצק עצמו אל תוך כבוד האדם שבחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו",

82 דוגמה בולטת לכך היא הוראת סעיף 5 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973, המתלה את חלוקת הרכוש בין בני הזוג (באמצעות מנגנון איזון המשאבים הקבוע בחוק) בביצוע הגירושין קודם לכן, כך שהצד בעל הכוח לעכב את הגירושין, מעכב בכך גם את חלוקת הרכוש. הסיבה המרכזית לכך היא החשש מפני עידוד מצב של פירוד בפועל (באמצעות חלוקת הרכוש) ללא סידור הגט כדת משה וישראל, דבר שעלול להביא לידי יצירת קשרים חדשים של הזוג הפרוד עם בני זוג אחרים.

לאחר שהרתה, לא העמיד אותה על האפשרות להפסיק את ההיריון, והוליכה שולל בהבטחות להתגרש מאשתו. משנודע למשפחתה על הריונה, היה מאוחר מדי להפסיקו. לאחר הלידה חתמה הנערה על הסכמה לאימוץ, והתנגדה בכל תוקף לכך שאבי הילד ואשתו יקבלוהו לידיהם. בית המשפט המחוזי הכריז על הילד כבר אימוץ, בהתאם לעילות הקבועות סעיפים 13(7) ו-13(8) לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א 1981. שלושה משופטי בית המשפט העליון (השופט דורנר והשופטים זמיר ובך) אישרו את הצו מכוח "עילת הסל" שבסעיף 13(7), שעניינה בהורה שאינו מסוגל בשל מצבו או התנהגותו לדאוג לילדו כראוי, דהיינו לשמור על טובתו, תוך הסתמכות על חוות הדעת של המומחה מטעם בית המשפט, שממנה הסיקו כי לילד שנסיבות כה קשות וחמורות של הולדתו עלול להיגרם נזק חמור אם אכן יגדל על ידי אותו האב.

ואולם פסיקה זו ניתנה לאחר שנת 1986, שהיא המועד הקובע לפי בית הדין הרבני במקרה דנן. בשנת 1986 גם חוק יחסי ממון עצמו (סעיף 5 המקורי), עדיין הוציא מכלל הנכסים הכלולים באיזון זכויות ש"על פי דין אינן ניתנות להעברה", כולל כספי גמלה, ביטוחי מנהלים וכיוצא באלו. מגבלה זו בוטלה רק בשנת 1990, באמצעות חוק יחסי ממון (תיקון, תש"ן 1990-). כך שהיתה זו למעשה שאלה של פרשנות ההסכם, שבה נקט בית הדין גישה דווקנית, פורמליסטית, הפוכה לגישה האקטיביסטית שנקט ביחסו לשאלת הצורך באישור. כך או כך, נראה שבעצם אימוץ הטקטיקות השונות, הרחיק בית הדין מעליו כל אפשרות לביקורת. שהרי נקיטת עמדה פורמלית לגיטימית בדיוק כמו נקיטת עמדה מתקדמת, כל עוד שתיהן באות בגדר

מדובר בשני פסקי דין של נשיא בית המשפט לענייני משפחה בבאר שבע, השופט אליגון, שניתנו בתביעות להתרת נישואין בין בני זוג בני דתות שונות לפי חוק השיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים), התשכ"ט 1969. בשני המקרים הוגשו התביעות על ידי הנשים. במקרה הראשון, תמ"ש 15440/97 פּוּאז'אן נ' פּוּאז'אן,¹²⁴ התנגד האיש לבקשה, אך התנגדותו, כפי שהסביר, לא נגעה "לעצם הגירושין" אלא אך ורק מרצונו "להסדיר את עניין המזונות לבן המשותף".

בפרשה זו קבע הנשיא שמגר כי אין בית הדין הרבני מוסמך לדון בעצם השאלה, האם אישה פלונית היתה ידועה בציבור של אלמוני המנוח, והאם בתור שכזו היא "צד הנוגע בדבר" שהסכמתו נדרשת לשם הקניית סמכות לבית הדין הרבני לדון בעיזבון המנוח בהתאם לסעיף 155(א) לחוק הירושה, התשכ"ה-1965, כל זאת מאחר שאין בית הדין הרבני מכיר באופן עקרוני במוסד הידועים בציבור:

השאלה הטעונה הכרעה היא, אם נוצר כאן מעין מעגל קסמים, לפיו מי שנמנע ממתן הסכמה חייב לעבור מבחן עובדתי ומשפטי מלא לפני ערכאה שיפוטית אשר הוא איננו רוצה להסכים לסמכותה, כדי שמעמדו כמתנגד יוכר, וזאת לפי אמות מידה הנוהגות על-פי דין, שאיננו מכיר מעיקרו במעמדו.¹⁴¹ (ההדגשות הוספו – רה"ק)

במילים אחרות, במסגרת הכללית של "תזת אי-ההכרה" שפותחה כאן, נראה שיש למקם את הלכת השיתוף, למרות הכול, בין המוסדות והמערכות שבית הדין שולל את קיומם מעיקרא.¹⁷⁸ התוצאה תהיה היעדר כל סמכות לבית הדין הרבני לדון בענייני הרכוש, בין שמדובר בזוג שנישא לפני ינואר 1974 (מועד תחולתו של חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973) ובין שלאחר מכן. הסיבה להיעדר ההבחנה כפולה: ראשית, אם מבקשים להישאר במסגרת הפורמלית של הלכת השיתוף והרכוש הכפוף לה בלבד, לא ברור כלל שרכוש של בני זוג שנישאו לאחר ינואר 1974 איננו כפוף לה.¹⁷⁹ אך יותר מכך, אי-ההכרה המיוחסת כאן לבית הדין הרבני איננה ממוקדת במסגרת הפורמלית דווקא של הלכת השיתוף

בעת בחינה עמוקה של שאלה זו – שלא תיעשה במאמר הזה – יהיה צורך להתייחס, בין היתר, לנקודות הבאות.

בהקשר של נישואין וגירושין קיימים דברי חקיקה מפורשים שנראים , על פניהם , כחוסמים את האפשרות הזאת.¹⁸² המרכזי שבהם הוא כמובן חוק שיפוט בתי-דין רבניים, התשי"ג-1953, המעניק סמכות ייחודית לבתי הדין הרבניים לדון בענייני נישואין וגירושין של יהודים בישראל , וקובע כי דרך הנישואין והגירושין היחידה העומדת בפני יהודים בישראל היא לפי דין תורה.¹⁸³ הניתן להתגבר על מחסום זה באמצעות תזת אי-ההכרה?